

## **Guilherme Leandro Freitas**

Brasileiro, Solteiro, 34 anos.

Goiânia / GO

Tel.: (64) 9 8166-0525

E-mail: [glfreitas3@gmail.com](mailto:glfreitas3@gmail.com)

Linkedin: [www.linkedin.com/in/guilherme-leandro](http://www.linkedin.com/in/guilherme-leandro)

GitHub: <https://github.com/glfreitas>

**Objetivos:** Em busca de **oportunidades para trabalhar com as tecnologias de desenvolvimento de sistema em PHP, Delphi ou Bancos de Dados, às quais tenho experiência, domínio de técnicas e segurança para enfrentar desafios** ou em outras áreas dentro do meu perfil profissional. Disponibilidade para viagens, mudança de cidade e início imediato.

### **Síntese de Qualificações e Competências:**

Profissional com carreira desenvolvida em empresa nacional de grande porte nas áreas de Tecnologia da Informação e Administração com ênfase em TI. Domínio em técnicas de desenvolvimento de sistemas desktop para automação comercial, gestão corporativa utilizando a linguagem Delphi, bancos de dados Microsoft SQL Server, MySQL e PostgreSQL. Experiência com FoxPro, Web com PHP, NodeJs, Apache, JavaScript, HTML, CSS, JQuery, React e framework MVC CodeIgniter e Láravel, conhecimento de tecnologias de desenvolvimento mobile com React Native, ferramentas de versionamento Git e SVN, tecnologias Microsoft (AD, DNS, DHCP, File Server e IIS), experiência com instalação configuração de equipamentos Ubiquiti e Mikrotik Routers. Vivência com implantação de novos sistemas, levantamento de requisitos, pesquisa de ferramentas e suporte a usuários (Help Desk). Vivência com Linux, Scrum, Kanban e BPMN. CNH AB.

Fácil adaptação, foco em resultados, visão analítica e dinamismo. Capacidade para administrar um volume grande de tarefas, definindo prioridades. Facilidade no trabalho em equipe, bem como no cumprimento de metas e prazos.

### **Formação:**

- Pós-Graduação (Governança nas Tecnologias da Informação – IPOG, 2017).
- Graduação (Sistemas de Informação – ILES/ULBRA, 2014).

### **Cursos Extracurriculares / Treinamentos / Palestras:**

- Gestão de Desempenho e suas Tendências – Culture.Rocks – 2021.
- Introdução às OKR's – Culture.Rocks – 2021
- SE Documentos – Perfil Gestor – SOFTEXPERT EDUCATION CENTER, 2017.
- E-Social – Plano de Ação – BBC CONSULTORIA, 2016.
- Solução Global Antares LPC Regras Flexíveis de Interface – APDATA DO BRASIL SOFTWARE LTDA, 2011.
- Solução Global Antares Segurança do Trabalho – APDATA DO BRASIL SOFTWARE LTDA, 2011.
- Solução Global Antares Controle de Frequência – APDATA DO BRASIL SOFTWARE LTDA, 2011.
- Solução Global Antares Folha de Pagamento – APDATA DO BRASIL SOFTWARE LTDA, 2011.
- Solução Global Antares Workflow – APDATA DO BRASIL SOFTWARE LTDA, 2011.
- Treinamento de Atendimento ao Cliente Interno e Externo – AGREGAR GESTÃO DE PESSOAS, 2008
- Curso Prático de Escrita Fiscal (ICMS) e Noções sobre o Simples Nacional no Âmbito Estadual e Municipal – LEGIS LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL LTDA, 2007.

### **Informática / Sistemas:**

- Pacote Office Completo.
- Programação Borland Delphi.
- Modelagem em 3D Studio Max 8.
- Montagem e Manutenção de Microcomputadores.
- Desenvolvimento Web em Linguagem PHP.
- Boas Práticas em Programação na Linguagem PHP.
- HTML (HyperText Markup Language) – TREINAWEB.

### **Idiomas:**

- Inglês Intermediário Cursando – ENGLISH LIVE.

### **Experiência Profissional:**

**Empresa: GRUPO IOB.**

**Função:** Desenvolvedor de Software

**Período de:** 08/2021 até o momento

**Atividades Exercidas:** Atuação no desenvolvimento e manutenção de produtos e soluções da empresa utilizando diversas tecnologias como Foxpro e C#, banco de dados MS SQL Server, MySQL e PostgreSQL utilizando metodologias ágeis como Scrum, Kanban e Lean. Participação no planejamento de projetos, otimização de processos e levantamento de requisitos. Participação em projetos de instalação e setup de bancos de dados, criação e otimização de queries e objetos de bancos de dados, tabelas, procedures, triggers, views e Jobs.

**Empresa: SCHMIDT AGRICOLA.**

**Função:** Coordenador de TI

**Período de:** 05/2020 a 07/2021

**Atividades Exercidas:** Responsável por planejar e coordenar atividades de tecnologia de informação e de serviços de informática, definindo objetivos, metas, riscos, projetos, necessidades do cliente e acompanhamento de tendências tecnológicas, dirigir e administrar a equipe de TI, delegando autoridade e aperfeiçoando o perfil e desempenho da equipe e fornecedores, controlar a qualidade e eficiência do serviço, implementar serviços e produtos, prestar contas reportando o andamento dos projetos, riscos, resultados e rentabilidade, pesquisas de satisfação aos acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores e sociedade, organizar recursos humanos, materiais e financeiros.

**Empresa: GOIASA GOIATUBA ÁLCOOL LTDA.**

**Função:** Analista de Sistemas

**Período de:** 07/2011 a 04/2020

**Atividades Exercidas:** Responsável pelas rotinas de suporte aos usuários dos sistemas. Atuação no desenvolvimento de ferramentas e sistemas em Delphi, banco de dados MS SQL Server, MySQL, PostgreSQL, suporte e customização a ERP Starsoft em linguagem FoxPro, "key user" para operações e implementação do sistema Apdata (Global Antares) e soluções SE Suíte SoftExpert. Realização do planejamento de projetos, otimização de processos e levantamento de requisitos. Participação em projetos de instalação e setup de bancos de dados, criação e otimização de queries e objetos de bancos de dados, tabelas, procedures, triggers, views e Jobs.

**Empresa: GOIASA GOIATUBA ÁLCOOL LTDA.**

**Função:** Assistente Administrativo em TI

**Período de:** 07/2009 a 07/2011

**Atividades Exercidas:** Atuação no suporte ao primeiro nível, manutenção de microcomputadores (hardware e software), atendimento aos usuários de forma pessoal e via telefone. Responsável pela administração de redes, controle de antivírus, planejamento e manutenção de redes cabeada e Wireless, configuração de roteadores, DNS e DHCP, gerenciamento dos servidores Windows Server 2003/2008 e controle de ativos.

**Empresa: GOIASA GOIATUBA ÁLCOOL LTDA.**

**Função:** Auxiliar Administrativo Financeiro

**Período de:** 04/2008 a 07/2009

**Atividades Exercidas:** Responsável pelo recebimento e conferência das notas fiscais, planejamento dos pedidos, lançamento das notas no sistema interno para atualização de processos contábeis- financeiros. Realização da abertura de chamados, atendimento aos clientes internos / externos, conservação dos equipamentos de segurança individual e cumprimento das normas vigentes. Responsável pela execução das rotinas de acordo com as políticas de qualidade, meio ambiente, saúde e segurança.

### **Projetos Acadêmicos:**

- Análise do Impacto da Metodologia ITIL nos Processos de TI de uma Organização – Projeto desenvolvido como trabalho de conclusão do curso de graduação. 2014.
- Apresentação de Trabalho no XIV Simpósio de Pesquisa, Tecnologia e Inovação ILES/ULBRA 2013.
- Participação no IV Encontro de Gestão e Negócios / IV Feira do Empreendedor e XII Mostra de Software, 2012.
- Apresentação de Trabalhos no XIII Simpósio de Pesquisa ILES/ULBRA, 2012.
- Participação na XI Jornada Acadêmica do Curso de Sistemas de Informação, 2010.
- Participação no Fisl 10 – Fórum Internacional de Software Livre em Uberlândia, 2010.

- Participação no Workshop de Aplicações de Realidade Virtual e Aumentada, 2007.
- Participação na Jornada Acadêmica do Curso de Sistemas de Informação, 2007.

**Projetos Particulares:**

- **Er-Agro Consultoria** <https://eragroconsultoria.com.br/> - Criação e manutenção de um portal corporativo para divulgação dos produtos e serviços da empresa utilizando as tecnologias, Wordpress, PHP, HTML5, JavaScript, JQuery, CSS, Bootstrap 4 e MySQL.
- **Paraná Moda Tour** <https://paranatur.com.br/> - Criação e manutenção de um portal corporativo para divulgação dos produtos e serviços da empresa utilizando as tecnologias, Wordpress, PHP, HTML5, JavaScript, JQuery, CSS, Bootstrap 4 e MySQL.
- **G-Soft Soluções** <https://gsoftsolucoes.com.br/> - Criação e manutenção de um portal corporativo para divulgação dos produtos e serviços da empresa utilizando as tecnologias, Wordpress, PHP, HTML5, JavaScript, JQuery, CSS, Bootstrap 4 e MySQL.
- **G-Soft ERP** – Responsável por planejar e desenvolver um Sistema de gestão comercial com módulos de compras, vendas, gestão de estoque, contas a pagar e receber, emissão de NFC'e e relatórios customizados utilizando as tecnologias, PHP7, JavaScript, HTML5, CSS, Bootstrap 4, JQuery, Framework MVC CodeIgniter e banco de dados MySQL.
- **Portfólio Pessoal** <http://glfreitas.com.br> – Um pequeno portfolio pessoal on-line para divulgação de meus projetos e capacidades profissionais, desenvolvido utilizando as tecnologias PHP, JavaScript, JQuery, CSS.

**Projetos Corporativos:**

- Projeto de Implantação e-Social Goiás – Participação ativa como “Key User” no suporte ao software de gestão de folha de pagamento.
- Projeto de Implantação de soluções SE Suite SoftExpert – Participação ativa como “Key User” no suporte aos módulos implantados.
- Projeto de Implantação de Enlaces Ponto a Ponto – Responsável por planejar enlaces de radio comunicação ponto a ponto para atender áreas rurais links de internet.